Qua demum pompa transuectus sit Alexandriam, extremo libro decimo, recognoscas.

Nec mirum sanè à paganis illum pro Deo colentibus tot eidem olim colosofos, statuas, aras, templa condita, cum etiam pro numine passim coleretur.

## CAPVT X.

## Apophthegmata Alexandri M.

I.  
E Plutar-  
cho & alijs

N Philippi dictis nihil erat, quod præter vrbauitatem, non etiam ad bonos mores conduceret: nec video, quem Philippo iungamus congruentius, quàm filium Alexandrum. Is puer etiamnum cum Philippus pater multa præclare feliciterque gereret, nequaquam eo gaudebat, sed ad pueros æquales ac collataneos dicebat, Pater mihi nihil relicturus est. Illis contradicentibus, Imò hæc omnia tibi parat. Quid profuerit, inquit Alexander, si multa possidens, agam nihil? Iam tum cognoscas scintillam indolis ambitiosæ & irrequietæ.

2. Idem cum leuitate corporis ac pedum celeritate polleret, patri hortanti, vt in Olympijs stadium decurreret: Facerem, inquit, si reges habitu rus essem concertatores. Et hic agnoscebas excelsum, nec cuiquam facile cessurum in certamine laudis & imperij. Nondum erat rex, & tamen non dignabatur, nisi cum regibus committi.

3. Alexandro puero dijs largius facienti suffitum, ac subinde ad tus accurrenti, Leonides illius pedagogus, qui tum aderat: Heus puer, inquit, tum largè facies suffitum,

suffitum, cum regionē deuiceris, quæ thus gignit, Post cùm eam regionem obtinisset, memor eius dicti, hac sententia scripsit illi literas. Mitto tibi thuris & casia talenta aliquot, ne post hac parcus sis erga Deos, cùm non ignores nos potitos regione odores gignente.

4. Apud Granicum, Martem experturus hortabatur Macedones, vt affatim pranderent, veluti postridie ex hostium comœatu cœnaturi. Præsens animus ac de belli euentu fidens ac securus.

5. Perillus vnus ex amicorum Alexandri numero, filiabus suis ab Alexandro dotem petijt. Iussit rex illum capere talenta quinquaginta: cumque is respondisset, decem satis esse, Tibi quidem, inquit, satis est tantum accipere, mihi verò non satis est tantum dare. Præclare dictum, nisi virtutis indolem ambitio vitiaffet.

6. Anaxarcho Philosopho iusserat quæstorem dare, quantumcunque ille postularer, cumque quæstor audita postulatione turbatus Alexandro indicasset, philosophum petere centum talenta: Rectè, inquit, facit, sciens se amicum habere, qui tantum dare & possit & velit. Hic dubites vtrum potius admirari oporteat, regiã ne liberalitatem in donando, an philosophi, improbitatem in postulando: nisi malumus hanc vocare fiduciam.

7. Milesi cùm vidisset multas statuas eorum, qui in Olympijs, ac Pythijs vicebant, easque prægrandes: & vbi, inquit, erant tam magna corpora, cum barbari vestram urbem obsiderent? Salsè taxauit illorum stultam ambitionem, qui gloriarentur his, qui corporum magnitudine, viribusque præstantes in ludicris certaminibus victoriam reportassent, cùm in tantis periculis nulli fuissent, qui aduersus barbaros se tales præberent.

8. Cùm regina Carum Adas illud haberet studio, vt assiduò mitteret Alexandro opsonia, bellariaque per talium rerum architectos coquosque magna arte parata, Alexander ait, se ipsum habere meliores opsoniorum artifices, ad prandium quidem nocturnum iter, ad cœnam verò tenue prandium.

9. Quodam tempore cum omnibus ad prælium apparatus interrogaretur, nunquid aliud præter hæc fieri vellet: Nihil, inquit, nisi vt Macedonum barbæ radantur. Hoc dictum quid sibi vellet admirante Parmenione: An nescis, inquit, in prælio nullam ansam meliorem esse, quàm barbæ? Significabat cominus esse pugnandum, in quo genere certaminis barbæ officiant, quod his milites facillimè possunt apprehendi.

10. Darius obtulit has condiciones Alexandro, vt ab ipso acciperet talentorum decem millia, & insuper Asiam secum ex æquo partiretur. Id cum recusaret Alexander, Ego, inquit Parmenio, accepissem, si Alexander essem. Et ego, inquit Alexander, si Parmenio essem. Dario verò hunc in modum respondit. Neque terram duos soles, neque Asiam duos reges ferre posse. Et hic animi celsitudinem probare possis, nisi dictum impotentiam quandam dominandi saperet.

11. Cùm in Arbelis de rerum summa periclitaturus esset, conflicturus cum mille hominum millibus ad pugnandum instructis, adierunt illum milites aliquot ipsi beneuolentes, deferebantque cæteros, quod in castris inter se miscerent sermones conspirarentque, ne quid prædæ in regium tentorium deportarent, sed ipsi totum in suum verterent lucrum. His auditis subrisit Alexander: Fauista, inquit, nunciatis. Siquidem audio sermones virorum ad vindicandum, non ad fugiendum amatorum. Nec illum sefellit diuinatio: Plurimi namque milites regem adiere dicentes, Bono animo esto rex, neque metuas hostium multitudinem, ne pædorem quidem nostrum ferre poterunt.

12. Idem instructa iam ad prælium acie, cùm cerneret militem quendam id temporis amentum telo adaptantem, vt inutilem submouit ab exercitu, qui demum appareret arẽna, cùm his vtendi tempus adesset. Hoc inter stratagemata magis commemorandum erat, quàm inter apophthegmata, quemadmodum & hoc quod subiiciam.